
Agromanuál 5/2016 • Květen88

Osivo a sadba

Novinky v sortimentu registrovaných odrůd řepky olejky - ozimé

Základním přínosem všech nově registrovaných 
odrůd je vysoká výkonnost, kromě ní přinášejí 
nově registrované odrůdy odolnost proti po-
léhání v případě hybridů Horcal, Nimbus a ze-
jména polotrpasličího hybridu PX 117. Hybridní 
odrůda Nimbus se vyznačuje celkově lepším 
zdravotním stavem, a to zejména v odolnosti 
proti napadení sklerotiniovou hnilobou a verti-
ciliovým vadnutím. V oblasti kvality se vyznaču-
jí vysokou olejnatostí liniová odrůda ES Valegro 
a polotrpasličí hybrid PX 117.

Liniové odrůdy

ES Valegro

Odrůda s minimálním obsahem kyseliny eruko-
vé a nízkým obsahem glukosinolátů. 
Hospodářská charakteristika:

ES Valegro je pozdní odrůda, rostliny nízké až 
středně vysoké, středně odolné proti poléhá-

ní před sklizní. Odrůda středně odolná proti 
napadení plísní šedou, středně odolná proti 
napadení fomovým černáním stonku, středně 
odolná proti napadení sklerotiniovou hnilobou, 
středně odolná proti napadení černěmi řepky 
a středně odolná proti napadení verticiliovým 
vadnutím.
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen nízká. Obsah oleje v se-
meni velmi vysoký, zastoupení jednotlivých 
mastných kyselin v oleji s mírně zvýšeným po-
dílem kyseliny olejové na úkor kyseliny linole-
nové. Obsah N-látek v semeni nízký.
Udržovatel: Euralis Semences, Francie
Zástupce v ČR: EURALIS Saaten GmbH, 
Německo

Orex

Odrůda s minimálním obsahem kyseliny eruko-
vé a nízkým obsahem glukosinolátů. 

Hospodářská charakteristika:

Orex je polopozdní odrůda, rostliny nízké až 
středně vysoké, středně odolné proti poléhání 
před sklizní. Odrůda středně odolná proti napa-
dení plísní šedou, středně odolná proti napade-
ní fomovým černáním stonku, středně odolná 
proti napadení sklerotiniovou hnilobou, středně 
odolná proti napadení černěmi řepky a středně 
odolná proti napadení verticiliovým vadnutím.
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká. Obsah 
oleje v semeni nízký, zastoupení jednotlivých 
mastných kyselin v oleji standardní. Obsah N-
-látek v semeni nízký až středně vysoký.
Udržovatel: OSEVA vývoj a výzkum s.r.o., Zubří.

Hybridní odrůdy 

(systém OGU-INRA)

Alicante

Pylově fertilní hybrid s minimálním obsahem 
kyseliny erukové a nízkým obsahem glukosi-
nolátů. 
Hospodářská charakteristika:

Alicante je středně raný hybrid, rostliny střed-
ně vysoké, středně odolné proti poléhání před 
sklizní. Odrůda středně odolná proti napadení 
plísní šedou, středně odolná proti napade-

Novinky v sortimentu registrovaných 
odrůd řepky olejky - ozimé
Ing. Petr Zehnálek; ÚKZÚZ Hradec nad Svitavou

Sortiment registrovaných odrůd po sklizni roku 2015 doplnilo 10 „00“ odrůd ozimé 

řepky olejky. 7 hybridních odrůd: Allison, Alvaro KWS, DK Expression, Horcal, Nim-

bus, polotrpasličí hybrid PX 117 a Silver a 2 liniové odrůdy ES Valegro a Orex bylo 

registrováno na základě výsledků zkoušení v letech 2013 až 2015. Po dvou letech 

zkoušení v 2014 a 2015 byla registrována hybridní odrůda Alicante. Kromě hybridu 

Nimbus založeném na hybridním systému MSL, jsou ostatní hybridní odrůdy vy-

tvořeny pomocí hybridního systému OGU/INRA.

Významné hospodářské vlastnosti nově registrovaných odrůd (ÚKZÚZ 2013–15)

K
at

eg
or

ie
 o

d
rů

d

Ty
p

y 
od

rů
d

Ty
p

y 
h

yb
ri

d
u

H
yb

ri
d

n
í s

ys
té

m

Odrůda

Výnos semene (%) Výnos oleje (%) Agronomická charakteristika Odolnost proti chorobám

na průměr liniových odrůd

Zr
al

os
t 

(d
n

y 
od

 N
K

 M
or

se
)

D
él

ka
 r

os
tl

in
 (c

m
)

P
ol

éh
án

í (
9–

1)

Sk
le

ro
ti

n
io

vá
 

h
n

il
ob

a 
(9

–
1)

Fo
m

ov
é 

če
rn

án
í 

st
on

ku
 (9

–
1)

Če
rň

 ř
ep

ko
vá

 (9
–

1)

Ve
rt

ic
il

io
vé

 
va

d
n

u
tí

 (9
–

1)

teplá chladná teplá chladná

N
ov

ě 
re

gi
st

ro
va

né

Hybridní
PFH

OGU/INRA

Allison 126 119 127 120 0 165 7,0 6,3 5,9 6,2 6,7 

DK Expression 122 116 124 118 -1 167 5,2 5,8 5,8 6,1 6,6 

Silver 123 120 122 118 -1 163 6,8 6,5 6,3 6,1 6,6 

Alvaro KWS 116 116 117 116 -1 168 6,9 6,7 6,1 6,3 6,5 

Horcal 111 113 113 115 0 167 8,0 6,6 5,9 6,5 7,2 

MSL Nimbus 114 110 115 109 0 163 8,0 7,4 6,8 6,8 7,2 

Polotrpasličí OGU/INRA PX 117 109 101 112 103 0 145 8,7 6,0 6,2 6,6 7,0 

Liniové
ES Valegro 101 101 104 104 0 156 5,8 6,6 5,9 6,3 6,7 

Orex 104 101 103 100 0 155 6,8 6,5 6,0 6,8 6,9 

Sr
ov

ná
va

cí Hybridní

OGU/INRA DK Exstorm 114 109 117 110 0 168 6,5 6,1 6,4 5,9 6,8 

MSL Rumba 106 113 105 111 -1 156 7,4 6,2 5,6 6,5 6,4 

OGU/INRA
PR46W26 97 100 99 103 -1 164 7,8 5,9 5,8 6,7 6,4 

Polotrpasličí DK Sedona 102 99 100 96 -1 147 8,2 6,2 5,9 6,1 6,3 

Liniové
NK Morse 96 101 95 101 203 158 7,0 6,1 5,4 6,3 6,4 

Sherlock 99 96 98 95 -1 158 5,4 6,4 5,4 6,0 6,5 

Průměr v t/ha 5,39 5,47 2,29 2,32 

Vysvětlivky:  9 = nejlepší hodnota, příznivá vlastnost; 1 = nejhorší hodnota, nevyhovující vlastnost

PFH - pylově fertilní hybrid



Agromanuál 5/2016 • Květen 89

Osivo a sadba

Novinky v sortimentu registrovaných odrůd řepky olejky - ozimé

ní fomovým černáním stonku, středně odol-
ná proti napadení sklerotiniovou hnilobou, 
středně odolná proti napadení černěmi řepky 
a středně odolná proti napadení verticiliovým 
vadnutím.
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká až vy-
soká. Obsah oleje v semeni středně vysoký až 
vysoký, zastoupení jednotlivých mastných ky-
selin v oleji standardní. Obsah N-látek v semeni 
středně vysoký.
Udržovatel: Limagrain Europe, Francie
Zástupce v ČR: Limagrain Central Europe S.E., 
organizační složka Vizovice

Allison

Pylově fertilní hybrid s minimálním obsahem 
kyseliny erukové a nízkým obsahem glukosi-
nolátů. 
Hospodářská charakteristika:

Allison je polopozdní hybrid, rostliny středně 
vysoké až vysoké, středně odolné proti poléhá-
ní před sklizní.
Odrůda středně odolná proti napadení plísní 
šedou, středně odolná proti napadení fomo-
vým černáním stonku, středně odolná proti na-
padení sklerotiniovou hnilobou, středně odolná 
proti napadení černěmi řepky a středně odolná 
proti napadení verticiliovým vadnutím.
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká. Obsah 
oleje v semeni středně vysoký až vysoký, za-
stoupení jednotlivých mastných kyselin v oleji 
standardní. Obsah N-látek v semeni středně 
vysoký až vysoký.
Udržovatel: Limagrain Europe, Francie
Zástupce v ČR: Limagrain Central Europe S.E., 
organizační složka Vizovice

Alvaro KWS

Pylově fertilní hybrid s minimálním obsahem 
kyseliny erukové a nízkým obsahem glukosi-
nolátů. 
Hospodářská charakteristika:

Alvaro KWS je středně raný hybrid, rostliny vy-
soké, středně odolné proti poléhání před skliz-
ní. Odrůda středně odolná proti napadení plísní 
šedou, středně odolná proti napadení fomo-
vým černáním stonku, středně odolná proti na-
padení sklerotiniovou hnilobou, středně odolná 
proti napadení černěmi řepky a středně odolná 
proti napadení verticiliovým vadnutím.
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen nízká. Obsah oleje v se-
meni středně vysoký, zastoupení jednotlivých 
mastných kyselin v oleji standardní. Obsah N-
-látek v semeni nízký až středně vysoký.
Udržovatel: KWS SAAT SE, Německo
Zástupce v ČR: KWS OSIVA s.r.o., Velké Meziříčí

DK Expression

Pylově fertilní hybrid s minimálním obsahem ky-
seliny erukové a nízkým obsahem glukosinolátů. 
Hospodářská charakteristika:

DK Expression je polopozdní hybrid, rostliny 
středně vysoké až vysoké, méně odolné proti 
poléhání před sklizní. Odrůda středně odol-
ná proti napadení plísní šedou, středně odol-
ná proti napadení fomovým černáním stonku, 
středně odolná proti napadení sklerotiniovou 
hnilobou, středně odolná proti napadení čer-
němi řepky a středně odolná proti napadení 
verticiliovým vadnutím. 
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká. Obsah 
oleje v semeni středně vysoký až vysoký, za-
stoupení jednotlivých mastných kyselin v oleji 

s mírně zvýšeným podílem kyseliny olejové 
na úkor kyseliny linolové. Obsah N-látek v se-
meni nízký až středně vysoký.
Udržovatel: Monsanto SAS, Francie
Zástupce v ČR: MONSANTO ČR s.r.o., Brno

Horcal

Pylově fertilní hybrid s minimálním obsahem ky-
seliny erukové a nízkým obsahem glukosinolátů. 
Hospodářská charakteristika:

Horcal je polopozdní hybrid, rostliny středně 
vysoké až vysoké, odolné proti poléhání před 
sklizní. Odrůda středně odolná proti napadení 
plísní šedou, středně odolná proti napadení fo-
movým černáním stonku, středně odolná pro-
ti napadení sklerotiniovou hnilobou, středně 
odolná proti napadení černěmi řepky a středně 
odolná až odolná proti napadení verticiliovým 
vadnutím. 
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká až vy-
soká. Obsah oleje v semeni vysoký, zastoupení 
jednotlivých mastných kyselin v oleji standard-
ní. Obsah N-látek v semeni středně vysoký.
Udržovatel: SARL Adrien Momont et Fils, Francie
Zástupce v ČR: CANDOR TRADING, s.r.o., Lim-
bach, Slovensko

Silver

Pylově fertilní hybrid s minimálním obsahem 
kyseliny erukové a vyhovujícím obsahem glu-
kosinolátů. 
Hospodářská charakteristika: 
Silver je středně raný hybrid, rostliny středně vy-
soké až vysoké, středně odolné proti poléhání 
před sklizní. Odrůda středně odolná proti napa-
dení plísní šedou, středně odolná proti napade-
ní fomovým černáním stonku, středně odolná 

HTS 
(g při vlhkosti 

12%)

Obsah oleje (%) 
při 8% vlhkosti 

semene

Kvalita semene v sušině

Obsah oleje 
(%) 

Složení mastných kyselin

Obsah 
glukosinolátů*

(μmol/g)

Obsah 
dusíkatých 

látek (%)
Obsah nasycených 
mastných kyselin 

(%) 

Obsah kyseliny 
olejové (%)

Obsah kyseliny 
linolové (%) 

Obsah kyseliny 
alfa-linolenové 

(%) 

Obsah kyseliny 
erukové (%)

5,25 44,57 48,45 6,19 61,01 18,3 11,3 <0,05 16,90    20,8

5,18 44,79 48,69 5,61 66,89 15,4 8,9 <0,05 16,15    20,1

5,43 43,82 47,63 5,80 61,07 20,4 9,7 <0,05 17,14    20,5

4,81 44,40 48,26 5,99 61,01 19,0 10,8 <0,05 14,01    20,2

5,52 44,95 48,85 5,66 61,83 19,9 9,5 <0,05 13,47    20,3

5,49 44,34 48,20 5,96 62,62 17,9 10,3 <0,05 12,60    20,4

5,51 45,23 49,17 5,85 61,91 19,0 10,0 <0,05 14,06    20,9

4,91 45,49 49,45 5,85 66,13 17,5 7,7 <0,05 14,27    19,6

5,34 43,84 47,65 5,75 64,74 17,0 9,6 <0,05 12,02    20,1

4,53 44,80 48,69 5,68 63,24 18,4 9,6 <0,05 15,30    20,5

5,30 43,67 47,47 5,99 62,65 18,9 8,9 <0,05 13,74    20,5

5,45 45,16 49,08 5,59 64,19 17,7 9,4 <0,05 15,10    20,7

4,98 43,31 47,07 5,67 61,79 20,0 9,3 <0,05 16,51    21,4

5,40 43,88 47,70 5,97 63,16 18,0 9,6 <0,05 14,03    19,8

5,73 43,70 47,50 5,94 62,07 18,9 9,8 <0,05 13,35    20,5

*Obsah glukosinolátů (μmol/g) semene při 9% vlhkosti standardizováno na 46% obsah oleje v sušině semene



Osivo a sadba

Agromanuál 5/2016 • KvětenNovinky v sortimentu registrovaných odrůd řepky olejky - ozimé90

proti napadení sklerotiniovou hnilobou, středně 
odolná proti napadení černěmi řepky a středně 
odolná proti napadení verticiliovým vadnutím. 
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká. Obsah 
oleje v semeni nízký, zastoupení jednotlivých 
mastných kyselin v oleji standardní. Obsah N-
-látek v semeni středně vysoký.
Udržovatel: Bayer CropScience N.V., Belgie
Zástupce v ČR: BAYER s.r.o., Praha

Hybridní odrůdy (systém OGU-INRA) 

- polotrpasličí

PX 117

Pylově fertilní hybrid polotrpasličího typu s mi-
nimálním obsahem kyseliny erukové a nízkým 
obsahem glukosinolátů. 
Hospodářská charakteristika: 
PX117 je polopozdní hybrid, rostliny nízké, odol-
né proti poléhání před sklizní. Odrůda střed-
ně odolná proti napadení plísní šedou, střed-
ně odolná proti napadení fomovým černáním 

stonku, středně odolná proti napadení skleroti-
niovou hnilobou, středně odolná proti napade-
ní černěmi řepky a středně odolná proti napa-
dení verticiliovým vadnutím. 
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká až vysoká. 
Obsah oleje v semeni velmi vysoký, zastoupení 
jednotlivých mastných kyselin v oleji standardní. 
Obsah N-látek v semeni středně vysoký až vysoký.
Udržovatel: Pioneer Génétique SARL, Francie
Zástupce v ČR: Pioneer Hi-Bred Northern Europe 
Sales Division GmbH, organizační složka, Břeclav 

Hybridní odrůdy (systém MSL)

Nimbus

Pylově fertilní hybrid s minimálním obsahem 
kyseliny erukové a nízkým obsahem glukosi-
nolátů. 
Hospodářská charakteristika: 
Nimbus je polopozdní hybrid, rostliny středně 
vysoké až vysoké, odolné proti poléhání před 
sklizní. Odrůda středně odolná až odolná pro-

ti napadení plísní šedou, středně odolná proti 
napadení fomovým černáním stonku, středně 
odolná až odolná proti napadení sklerotinio-
vou hnilobou, středně odolná proti napadení 
černěmi řepky a středně odolná až odolná proti 
napadení verticiliovým vadnutím. 
Kvalita semene:

Hmotnost tisíce semen středně vysoká až vy-
soká. Obsah oleje v semeni středně vysoký, za-
stoupení jednotlivých mastných kyselin v oleji 
standardní. Obsah N-látek v semeni středně 
vysoký.
Udržovatel: Rapool-Ring GbR, Německo
Zástupce v ČR: Rapool CZ s.r.o., Chaloupky 

Závěr

V březnu letošního roku vyšlo nové vydání pu-
blikace Seznam doporučených odrůd řepky 
olejky a Přehled odrůd dalších olejnin, kde jsou 
k dispozici další informace nejen o nově regis-
trovaných odrůdách řepky olejky, ale i odrů-
dách dalších druhů olejnin.



Významné hospodářské vlastnosti nově registrované odrůdy Alicante (ÚKZÚZ 2014–15)
K

at
eg

or
ie

 o
d

rů
d

Ty
p

y 
od

rů
d

Ty
p

y 
h

yb
ri

d
u

H
yb

ri
d

n
í s

ys
té

m
Odrůda

Výnos 
semene (%) 

Výnos 
oleje (%) 

Agronomická 
charakteristika

Odolnost 
proti chorobám

H
TS

 (g
 p

ři
 v

lh
ko

st
i 1

2%
)

O
b

sa
h

 o
le

je
 (%

) 
p

ři
 8

%
 v

lh
ko

st
i s

em
en

e

Kvalita semene v sušině 

na průměr odrůd

Zr
al

os
t 

(d
n

y 
od

 R
u

m
b

y)

D
él

ka
 r

os
tl

in
 (c

m
)

P
ol

éh
án

í (
9–

1)

Sk
le

ro
ti

n
io

vá
 h

n
il

ob
a 

(9
–

1)

Fo
m

ov
é 

če
rn

án
í s

to
n

ku
 

(9
–

1)

Ve
rt

ic
il

io
vé

 v
ad

n
u

tí
 (9

–
1)

O
b

sa
h

 o
le

je
 (%

) 

Složení mastných kyselin

O
b

sa
h

 g
lu

ko
si

n
ol

át
ů

*
(μ

m
ol

/g
)

O
b

sa
h

 d
u

sí
ka

tý
ch

 lá
te

k 
(%

)

te
p

lá

ch
la

d
n

á

te
p

lá

ch
la

d
n

á

O
b

sa
h

 n
as

yc
en

ýc
h

 
m

as
tn

ýc
h

 k
ys

el
in

 (%
) 

O
b

sa
h

 k
ys

el
in

y 
ol

ej
ov

é 
(%

)

O
b

sa
h

 k
ys

el
in

y 
li

n
ol

ov
é 

(%
) 

O
b

sa
h

 k
ys

el
in

y 
al

fa
-l

in
ol

en
ov

é 
(%

) 

O
b

sa
h

 k
ys

el
in

y 
er

u
ko

vé
 

(%
)

Nově reg.

H
yb

ri
dn

í

PF
H

O
GU

/I
N

RA

Alicante 113 110 111 109 199 165 6,8 6,0 6,9 6,5 5,14 45,08 49,00 5,86 59,82 20,7 10,4 <0,05 15,15 19,8

Srovnávací

Bonanza 102 102 102 102 200 175 6,8 6,3 4,9 6,3 5,42 45,54 49,50 5,79 62,35 18,7 9,9 <0,05 14,40 19,8

DK Exstorm 103 97 104 97 200 170 6,5 6,7 6,6 7,2 4,37 45,64 49,61 5,64 62,80 18,7 9,6 <0,05 15,25 19,7

PR46W26 83 91 83 93 199 167 7,8 6,0 5,2 6,4 5,12 45,74 49,72 5,60 63,65 17,8 9,6 <0,05 15,02 19,9

Průměr v t/ha 5,88 6,94 2,57 3,00 

Vysvětlivky:  9 = nejlepší hodnota, příznivá vlastnost; 1 = nejhorší hodnota, nevyhovující vlastnost

PFH - pylově fertilní hybrid

*Obsah glukosinolátů (μmol/g) semene při 9% vlhkosti standardizováno na 46% obsah oleje v sušině semene




